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SAŽETAK

Uvod: I pored značajnog napretka u lečenju bolesnika sa Hočkinovim limfomom (HL)

poslednjih nekoliko decenija i dalje značajan broj bolesnika ima loš klinički tok i kratko

preživljavanje. U poslednje vreme su vrlo atraktivna istraživanja angioegeneze i

mikrosredine tumora u limfomima i njihov prognostički značaj.

Cilj istraživanja: Cilj ovog istraživanja je ispitivanje prognostičkog značaja

karakteristika mikrosredine tumora (broj makrofaga (TAM), FOXP3 limfocita, gustine

krvnih sudova i nivo ekspresije faktora rasta vaskularnog endotela (VEGF)), rutinskih

kliničkih i biohemijskih parametara, i određivanje profila bolesnika sa rizikom za loš

ishod lečenja.

Materijal i metode: Ova retrospektivna studija je obavljena na 84 bolesnika sa

novodijagnostikovanim Hočkinovim limfomom. Demografski, patohistološki, klinički i

biohemijski podaci su dobijeni iz medicinske dokumentacije. Karakteristike

angiogeneze i mikrosredine tumora određivane su na preparatima tkiva dobijenih iz

parafinskih kalupa limfnih žlezda iz kojih je postavljena dijagnoza.

Rezultati: U univarijantnoj analizi pacijenti sa VEGF pozitivnošću, velikim brojem

TAM, malim brojem FOXP3, bulky bolešću, B simptomima, SE>50 mm/h i visokim

IPS skorom imali su značajno kraće ukupno preživljavanje (OS) (p=0.046, p=0.017,

p=0.003, p=0.006, p=0.022, p=0.013, p=0.024, po redosledu). Multivarijantna analiza

kao nezavisne faktore rizika za OS identifikovala je veliki broj TAM i mali broj FOXP3

u grupi biomarkera (p=0.034, p=0.006, po redosledu), dok među kliničkim i

laboratorijskim parametrima bulky bolest (p=0.002) i visok IPS (p=0.004) su

identifikovani. Na osnovu kumultivnog skora nepovoljnih prognoznih faktora za OS,

dizajnirali smo prognozni model za identifikovanje pacijenata sa malim (0-1 faktor),

srednjim (2 faktora) i visokim rizikom (3-4 faktora) za loš ishod (p=0.000), sa 5-

godišnjim OS 100%, 75% i 50%.

Zaključak: Kombinovanje bioloških sa poznatim kliničkim i laboratorijskim

prognoznim faktorima može rezultirati boljom stratifikacijom rizika pacijenata sa HL.

Ključne reči: Hočkinov limfom, angiogeneza, mikrosredina tumora, prognoza

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Hematologija
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ABSTRACT

Introduction: In spite of great progress in treatment of Hodgkin’s lymphoma (HL) in

recent few decades, still there is a portion of patients who have bad clinical course of

the disease and short survival. In the past few years, the researches regarding prognostic

role of angiogenesis and the tumor microenvironment in lymphomas are very attractive.

Aim: The aim of this research is to investigate prognostic significance of the

characteristics of tumor microenvironment (number of macrophages (TAM), FOXP3

lymphocytes, the density of blood vessels and, the level of expression of vascular

endothel growth factor (VEGF)), routine clinical and laboratory findings and, to

determinate profile of patients with risk for poor outcome.

Patients and methods: A retrospective study was performed on 84 newly diagnosed

Hodgkin lymphoma patients. Demographic, pathohistological, clinical and laboratory

findings were collected from medical records. The characteristics of angiogenesis and

microenvironment were determined on tissue samples taken from paraffin embeded

tissue blocks of lymph nodes from which the diagnosis was established.

Results: In univariate analysis patients with VEGF positivity, high number of TAM,

low number of FOXP3, bulky disease, B symptoms, ESR>50 mm/h and high IPS score

had significantly shorter overall survival (OS) (p=0.046, p=0.017, p=0.003, p=0.006,

p=0.022, p=0.013, p=0.024, respectively). Multivariate analysis as the independent risk

factors for poor OS identified high number of TAM and low number of FOXP3 in the

group of biomarkers (p=0.034, p=0.006, respectively), while between clinical and

laboratory parameters bulky disease (p=0.002) and high IPS (p=0.004) were identified.

Utilizing the cumulative score of unfavorable prognostic factors for OS, we developed

prognostic model for identifying patients at low (0-1 factors), intermediate (2 factors)

and high risk (3-4 factors) for poor outcome (p=0.000), with 5-years OS of 100%, 75%

and 50%.

Conclusion: Combining of biological with established clinical and laboratory

prognostic factors could result in better risk stratification of patients with HL.

Keywords: Hodgkin lymphoma, angiogenesis, tumor microenvironment, prognosis

Science field: Medicine

Specific science field: Hematology
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1. UVOD

1.1. O HOČKINOVOM LIMFOMU

1.1.1. DEFINICIJA, ISTORIJAT I UČESTALOST BOLESTI

Hočkinov limfom (HL) je specifičan malignitet limfoidnog sistema, prvi put

opisan od strane Thomasa Hočkina 1832. godine, a tridesetak godina kasnije, nezavisno

od Hočkinovog istraživanja, i Samuel Wilks opisuje ovu bolest (1,2). Nakon toga,

usledila su istraživanja koja su opisala histološke karakteristike džinovskih ćelija

karakterističnih za Hočkinov limfom, koje su dobile naziv Reed-Sternbergove ćelije

prema autorima koji su ih opisali (3,4). I pored temeljnog histopatološkog opisa tkiva

ove bolesti, dugo vremena nije bila razjašnjena priroda ove bolesti i postojale su

različite pretpostavke da se radi o hroničnom imunološkom poremećaju,

granulomatoznoj inflamaciji ili o malignoj bolesti (5). Kasnija istraživanja su utvrdila

da je reč o malignoj bolesti (6). I u današnje vreme, Hočkinov limfom je vrlo atrtaktivna

oblast za naučna istraživanja, obzirom na veliku heterogenost u kliničkoj prezentaciji,

epidemiološkim karakteristikama, kao i kompleksnim histološkim karakteristikama

tumora (7).

Za razliku od nehočkinskih limfoma čiji se porast incidence beleži u poslednjim

decenijama, incidenca Hočkinovog limfoma je relativno stabilna (8,9). Hočkinov

limfom je relativno redak malignitet i procenjuje se da je u SAD njegova incidenca

dvadeset puta manja u odnosu na karcinom pluća i sedam puta manja u odnosu na

nehočkinske limfome (9). Globalno, bolest je češća kod muškaraca kod kojih

procenjena godišnja incidenca iznosi 1,2 na 100000 muškaraca, dok kod žena godišnje

ona iznosi 0,8 na 100000 žena (10). Analiza relativno homogenih populacija dovela je

do zaključka da je incidenca veća u razvijenim zemljama (2,3/1,9 na 100000

muškaraca/žena) u odnosu na nerazvijene (1/0,5 na 100000 muškaraca/žena) (10). U

pogledu starosne strukture obolelih, za ovu bolest je sredinom 60-ih godina prošlog

veka definisana karakteristična bimodalna krivulja učestalosti, sa pikovima incidence

između 15. i 35. godine života, kao i nakon 50-e godine života (11). Iako bimodalna

krivulja incidence prema starosti perzistira i u kasnijim istraživanjima, njen oblik se

menja u zavisnosti od rase, geografske oblasti, pola i karakteristika tumora (12-17).
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1.1.2. ETIOLOGIJA HOČKINOVOG LIMFOMA

Etiologija Hočkinovog limfoma još uvek nije razjašnjena. Heterogenost ove

bolesti koja je uočena u epidemiološkim istraživanjima praktično je potaknula i

istraživanja u smeru etiologije i patogeneze.

Prva hipoteza o etiologiji Hočkinovog limfoma, hipoteza „kasne infekcije“,

proistekla je iz observacije da prvi pik incidence HL nastupa uglavnom zbog osoba koje

su u detinjstvu odrastale u porodicama višeg socioekonomskog statusa, koji su manje

izloženi infektivnim agensima (18). Ova hipoteza podržana je i u kasnijim ispitivanjima,

te je prihvaćeno da je kasno izlaganje infekcijama i manja učestalost infekcija u dečjem

uzrastu faktor rizika za nastajanje HL (19-25).

U istraživanjima početkom 80-ih godina prošlog veka zabeležen je značajno

veći titar antitela na Epstein-Barr-ov virus (EBV) kod bolesnika sa HL u odnosu na

kontrolnu grupu (26). Ovo saznanje poslužilo je kao osnova budućih istraživanjima, gde

je, pogotovo u dece i u starijih, u značajnom procentu u tumorskom tkivu HL uočena

pozitivnost na EBV genske produkte, kao i veći procenat mešovite celularnosti u

odnosu na EBV negativne HL bolesnike (27-31). Rezultati ovih istraživanja doveli su

do zaključka da je defektan imunološki odgovor na EBV infekciju jedan od mogućih

uzroka Hočkinovog limfoma. Ova hipoteza, kao i prethodno pomenuta, dodatno

dobijaju na svom značaju u situaciji kada novija epidemiološka istraživanja ukazuju da

stanja primarne imunodeficijencije, zaraženost virusom HIV i autoimune bolesti imaju

značajno veću učestalost HL (32-34).

Razvoj molekularnih tehnika doveo je do mogućnosti za ispitivanje genetske

predispozicije za nastanak Hočkinovog limfoma, obzirom da je veća učestalost

zabeležena u porodicama gde je neko od članova bolovao od HL (35-37). U jedinom

istraživanju gde je vršen skrining genoma na 44 zahvaćene porodice, kao geni kandidati

implikuju se HLA region hromozoma 6, kao i recesivno nasleđivanje na hromozomima

4q, 2, 7, 11 i 17 (38).

Ipak, obzirom na heterogenost Hočkinovog limfoma, svi pobrojani mogući

uzroci nisu dovoljni da objasne kompleksnu etiologiju ove bolesti. Novija istraživanja

koja bi se bavila određivanjem genetske predispozicije i mogućeg uticaja faktora

neposrednog okruženja, mogla bi biti od koristi za dalje razjašnjenje etiologije

Hočkinovog limfoma.
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1.2. HISTOLOŠKE KARAKTERISTIKE HOČKINOVOG LIMFOMA

1.2.1. OSNOVNE HISTOLOŠKE KARAKTERISTIKE HOČKINOVOG LIMFOMA

Hočkinov limfom je sa patohistološke strane vrlo kompleksna bolest za koju je

karakterističan vrlo mali broj malignih ćelija sa varijabilnim površinskim ćelijskim

markerima koje su okružene velikim brojem normalnih reaktivnih ćelija (7). Za razliku

od istorijskih istraživanja o morfologiji ćelija u Hočkinovom limfomu, u današnje

vreme na osnovu morfoloških i imunohistohemijskih karakteristika razlikuju se dva tipa

malignih ćelija koje čine osnovu za dijagnostičku podelu na klasičan Hočkinov limfom

(cHL) i nodularna limfocitna predominacija Hočkinov limfom (LPHL) (39). Oba tipa

malignih ćelija vode poreklo od B ćelija germinativnog centra (40-44). Pored

histoloških, ova dva tipa Hočkinovog limfoma se razlikuju i po epidemiološkim i

kliničkim karakteristikama.

1.2.2. KLASIČAN HOČKINOV LIMFOM

Karakteristična tumorska ćelija u klasičnom Hočkinovom limfomu je Reed-

Sternbergova ćelija koja je velika i sadrži obilnu, blago eozinofilnu ili amfofilnu

citoplazmu (45). Jedro je krupno bilobarno ili ćelija ima dva ili više jedara, a svaki

lobus jedra ima krupno centralno lokalizovano eozinofilno jedarce. Pored klasične

varijante, postoje i monojedarna, lakunarna, pleomorfna i „zombi“ varijanta (46).

Karakterističan imunofenotip ovih ćelija je CD15+/-, CD30+, CD45-, nedostatak

ekspresije B-ćelijskih markera (39). Najveći deo tumorske mase čini zapaljenski

infiltrat, najviše sastavljen od malih limfocita, što je rezultat citokinske prudukcije od

strane Reed-Sternberg ćelija (47). Takođe, fibroza je čest nalaz u klasičnom

Hočkinovom limfomu (46). Morfologija Reed-Sternbergovih ćelija, kao i raširenost

fibroze i njene morfološke karakteristike su značajne za podtipizaciju klasičnog HL.

U okviru klasičnog Hočkinovog limfoma razlikuju se četiri podtipa: nodularna

skleroza (NS), mešovita celularnost (MC), limfocitima bogat klasičan Hočkinov limfom

(LRCH) i limfocitna deplecija (LD).
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Nodularna skleroza (slika 1) je najčešći podtip klasičnog Hočkinovog limfoma

(48). Kod ovog podtipa karakteristično je prisustvo lakunarnih ćelija i fibroze u vidu

debelih kolagenih traka deleći tako tumor na nodule. Pored lakunarnih ćelija prisutne su

i klasične Reed-Sternbergove ćelije, kao i zapaljenski infiltrat, a imunohistohemijski u

odnosu na druge podtipove klasičnog HL prisutna je manja učestalost EBV pozitivnosti.

Slika 1. Klasičan Hočkinov limfom – podtip nodularna skleroza

[…]


stratifikuju u grupe rizika (73, 86). U našem ispitivanju ovaj parametar imao je
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prognostičku ulogu u univarijantnoj analizi, međutim u kombinaciji sa drugim

faktorima ona nije imala nezavisni prognostički uticaj. Do sličnog zakljuka došlo se i u

brojnim drugim ispitivanjima gde je uočeno da ovaj parametar korelira sa drugim

parametrima i gubi svoj nezavistan prognostički uticaj ako se ispituje sa drugim

faktorima (58, 178, 179).

Brojna ispitivanja su identifikovala prisustvo B simptoma kao negativan

prognostički parametar (175, 180-184). Ovaj prognozni faktor i u današnje vreme se

prema GHSG koristi kao jedan od parametara na osnovu kojeg se bolesnici stratifikuju,

a na osnovu te stratifikacije određuje se terapija (86). U ispitivanoj grupi bolesnika u

našem istraživanju ovaj parametar je imao prognostičku ulogu u univarijantnoj analizi,

međutim u kombinaciji sa drugim faktoima nije imao nezavistan prognostički značaj.

Slično ubrzanoj sedimentaciji eritrocita, i za ovaj faktor je u brojnim ispitivanjima

uočeno da korelira sa drugim parametrima i gubi svoj nezavistan prognostički uticaj ako

se ispituje sa drugim faktorima (177, 181, 183- 185).

Povišena aktivnost LDH identifikovana je kao nepovoljan prognozni faktor u

oblasti nehočkinskih limfoma i obuhvaćena je u najšire korišćene prognozne indekse

(114,186). Za razliku od ovih istraživanja, rezultati u oblasti Hočkinovog limfoma nisu

uniformni. U inicijalnim istraživanjima povišena aktivnost LDH imala je prognostički

značaj, međutim u istraživanjima Henry-Amara i Hasenclevera na velikim serijama

bolesnika ovi rezultati nisu potvrđeni (58, 171, 175). U našem istraživanju bolesnici koji

su imali povišenu aktivnost LDH imali su lošije preživljavanje, ali ova razlika nije bila

statistički značajna.

Internacionalni Prognostički Skor sastavljen od sedam nezavisnih kliničkih i

laboratorijskih prognostičkih parametara, definisan je u okviru Međunarodnog Projekta

Prognostičkih Faktora prognozni indeks za uznapredovali stadijum HL, a na osnovu

analize koja je obavljena na 5141 bolesnika (58). Cilj ovakvog prognoznog skora je

prvenstveno bio identifikacija podgrupe bolesnika u grupi bolesnika sa uznapredovalim

stadijumima koji bi mogli imati korist i nakon redukovane primarne terapije, kao i

bolesnici koji su u riziku za loš odgovor na primljenu standardnu terapiju (58). Ipak,

ispitvanje koje je poredilo nekoliko različitih prognostičkih modela uključujući i IPS

utvrdilo je da se bolesnici mogu stratifikovati na bolesnike visokog i niskog rizika, ali

nije identifikovan nijedan model koji bi bio dovoljno precizan da sa relevantnom

pouzdanoću identifikuje bolesnike vrlo niskog rizika (<10% failure rate) ili podgrupu
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bolesnika vrlo visokog rizika (>50% failure rate) (187). I pored toga, IPS je i danas

najupotrebljavaniji prognozni model i smatra se da će tako biti sve dotle dok ne budu

identifikovani novi, pouzdaniji specifični biološki prognostički markeri (122). I u našem

istraživanju bolesnici sa visokim IPS skorom (IPS>2) su imali lošiju prognozu, kako u

univarijantnoj analizi, tako i u multivarijantnoj analizi koja ga je identifikovala kao

nezavistan prognozni faktor za loš ishod lečenja.
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6. ZAKLJUČAK

Na osnovu postavljenih ciljeva, analizom dobijenih rezultata kod bolesnika sa

novodijagnostikovanim Hočkinovim limfomom mogu se doneti sledeći zaključci:

1. Angiogeneza u tumoru nema prognostički značaj za ishod lečenja bolesnika sa

Hočkinovim limfomom

2. Povišen broj CD68 makrofaga u tumorskom tkivu je nezavistan prognostički

faktor za loše ukupno preživljavanje bolesnika sa Hočkinovim limfomom

3. Snižen broj FOXP3 limfocita u tumorskom tkivu je nezavistan prognostički

faktor za loše ukupno preživljavanje i period bez događaja bolesnika sa

Hočkinovim limfomom

4. Povišen broj CD68 makrofaga u tumorskom tkivu praćen je većom gustinom

krvnih sudova u tkivu

5. Snižen broj FOXP3 limfocita udružen je sa povišenom ekspresijom VEGF

6. Razvijen je pouzdan prognostički model za ukupno preživljavanje koji integriše

zajedno biomarkere i kliničke parametre
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7. FOTODOKUMENTACIJA REZULTATA

Slika 6. Klasičan HL (IHH, VEGF, x400).
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Slika 7. Klasičan HL (IHH, CD34, x200).
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Slika 8. Klasičan HL (IHH, CD68, x200).
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Slika 9. Klasičan HL (IHH, FOXP3, x400).
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9. SKRAĆENICE

ABVD Adriablastin, Bleomicin, Vinblastin, Dakarbazin
BEACOPP Bleomicin, Etoposid, Adriablastinin, Ciklofosfamid, Onkovin,

Prokarbayin, Pronizon
BEAM Karmustin, Etopozid, Citarabin, Melfalan
CBV Ciklofosfamid, Karmustin, Vepesid
COPP Ciklofosfamid, Onkovin, Prokarbazin, Pronizon
CR Kompletna remisija
CS Klinički stadijum
DHAP deksametazon, citarabin, cisplatin
EFS Event-free survival, Period bez događaja
EORTC European Organisation for Research and Treatment of Cancer
GELA Groupe d'Etude des Lymphomes Adultes
HIV Humani imunodeficijentni virus
HP Histopatološki
Hpf Polje velikog uvećanja
HL Hodgkinov limfom
IHH Imunohistohemija
ICE Ifosfamid, Karbaplatinum, Etoposid
IGEV Ifosfamid, Gemcitabin, Etoposid, Vinorelbin
IPI International prognostic index
IPS International profnostic score
Lgl Limfna žlezda
MOPP Mustargen, Onkovin, Prokarbazin, Pronizon
NHL Non-Hodgkin limfom
OS Ukupno preživljavanje
PD Progresivna bolest
PR Parcijalna remisija
REAL Revised European American Lymphoma Classification
ROC Receiver operating characteristic
RR Response rate, stopa odgovora na terapiju
SD Stabilna bolest
TAM Makrofazi pridruženi tumorskim ćelijama
VEGF Vascular endothelial growth factor
WHO Svetska zdravstvena organizacija
β2-M beta 2 mikroglobulin

BIOGRAFIJA

Dr Boško Andjelić rođen je 04.02.1975.god. u Beogradu, gde je završio osnovnu i

srednju školu. Medicinski fakultet u Beogradu upisao je školske 1993/94. godine, a

diplomirao u februaru 2001. godine sa prosečnom ocenom 9,03.

Nakon obavljenog obaveznog lekarskog staža položio je stručni ispit marta 2002.

Specijalistički ispit iz Interne medicine položio je u maju 2007. sa odličnim uspehom.

Magistarsku tezu pod naslovom „Značaj uporedne analize FLIPI indeksa i biomarkera

LAM (makrofazi pridruženi limfomskim ćelijama) na efekat terapije i prognozu

novodijagnostikovanih folikularnih limfoma“ odbranio je u martu 2010. godine, mentor:

Prof.dr Biljana Mihaljević.

Rad uže specijalizacije pod nazivom „Kliničke i laboratorijske karakteristike bolesnika

u relapsu folikularnog limfoma i njihov prognostički značaj za ishod lečenja“ odbranio

je a aprilu 2011. godine, mentor: Prof. dr Biljana Mihaljević.

Autor i koautor je više stručnih radova objavljenih u referentnim stranim i domaćim

časopisima.

Od oktobra 2006. godine zaposlen je na Klinici za hematologiju KCS.

U periodu avgust-septembar 2010. kao stipendista DAAD (Deutscher Akademische

Austausch Dienst) boravio na stručnom usavršavanju u Univerzitetskoj Klinici u Kelnu,

sedištu Nemačke studijske grupe za Hočkinov limfom.

Veće naučnih oblasti medicinskih nauka Univerziteta u Beogradu na sednici održanoj

10.07.2012. odobrilo je izradu doktorske disertacije dr Bošku Andjeliću sa temom:

„Prognostički značaj angiogeneze i mikrosredine tumora na ishod lečenja bolesnika sa

Hočkinovim limfomom“, a za mentora je određena Prof.dr Biljana Mihaljević.

PROGNOSTIC SIGNIFICANCE OF ANGIOGENESIS AND TUMOR MICROENVIRONMENT ON TREATMENT OUTCOME OF HODGKIN LYMPHOMA PATIENTS