NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog Fakulteta Univerziteta u Beogradu, održanoj

16.06.2014. godine, određena je Komisija za ocenu završene doktorske disertacije kandidata dr

Boško Anđelić pod nazivom: „Prognostički značaj angiogeneze i mikrosredine tumora na ishod

lečenja bolesnika sa Hočkinovim limfomom“. Mentor za izradu doktorske disertacije je Prof.dr

Biljana Mihaljević, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu.

Imenovana je Komisija u sastavu:

1. Prof.dr Gradimir Janković Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

2. Doc. dr Milena Todorović Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

3. Prof.dr Miodrag Rajić Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

Članovi Komisije su detaljno proučili priloženu disertaciju i jednoglasno podnose

Naučnom veću sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja disertacije

Doktorska disertacija dr Boško Anđelić „Prognostički značaj angiogeneze i mikrosredine

tumora na ishod lečenja bolesnika sa Hočkinovim limfomom“, napisana je na 87 strana i sastoji

se od devet poglavlja i priloga u vidu 23 tabele, 16 grafikona i 9 slika. Podeljena je na poglavlja:

Uvod, Cilj rada, Metodologija istraživanja, Rezultati rada, Diskusija, Zaključak,

Fotodokumentacija rezultata, Literatura i Skraćenice. Disertacija sadrži sažetak na srpskom i

engleskom jeziku, kao i biografiju kandidata. Citirano je 187 referenci iz domaće i strane

literature. Struktura i kompozicija rada u celini sadrže sve elemente i zadovoljavaju sve

kriterijume doktorske disertacije.

UVOD – Ovo poglavlje sastoji se iz šest celina: a) O Hočkinovom limfomu; b) Histološke

karakteristike Hočkinovog limfoma; c) Kliničke karakteristike Hočkinovog limfoma; d) Lečenje

Hočkinovog limfoma; e) Prognostički faktori za Hočkinov limfom; f) Prognostički značaj

angiogeneze i mikrosredine tumora. U delu uvoda „O Hočkinovom limfomu“ prikazan je

istorijat Hočkinovg limfoma, njegova učestalost i dosadašnja saznanja o etiologiji ove bolesti . U

sledećem odeljku Uvoda – „Histološke karakteristike Hočkinovog limfoma“ detaljno su opisane

histološke karakteristike tumorskog tkiva kod ove bolesti. Odeljak „Kliničke karakteristike

Hočkinovog limfoma“ detaljno prikazuje kliničke karakteristike ove bolesti. Sledeći odeljak

„Lečenje Hočkinovog limfoma“ temeljno opisuje terapijski pristup kod obolelih od Hočkinovog

limfoma, počev od istorijskih protokola za lečenje pa do najsavremenijih pristupa u lečenju i na

čemu se oni baziraju, što je potkrepljeno najsavremenijom literaturom. U odeljku „Prognostički

faktori za Hočkinov limfom“ se opisuje značaj prognostičkih faktora u savremenoj medicini i

posebno u oblasti Hočkinovog limfoma. U odeljku „Prognostički značaj angiogeneze i

mikrosredine tumora“ su opisana i dosadašnja saznanja o mogućoj prognostičkoj ulozi

angiogeneze i mikrosredine tumora na ishod lečenja bolesti.

CILJEVI ISTRAŽIVANJA – Prvi cilj je bio da se ispita da li je ekspresija VEGF,

povećana gustina krvnih sudova, povišen procenat makrofaga ili T limfocita u tumoru, povezana

sa lošim ishodom lečenja. Drugi cilj je bio da se ispita da li postoji udruženost nivoa angiogeneze

i predominacije jedne vrste netumorskih ćelija u tumorskom tkivu. Treći cilj rada je bio da se

učini uporedna analiza kliničko-laboratorijskih parametara sa nivoom angiogeneze, procentom

makrofaga i T limfocita u tumorskom tkivu, radi formiranja optimalnog inicijalnog

prognostičkog modela.

METODOLOGIJA ISTRAŽIVANJA – Metodologija istraživanja opisana je u tri odeljka.

U prvom odeljku „Izbor bolesnika i kliničko laboratorijski podaci“ jasno je definisan uzorak

ispitanika, period kada je postavljena inicijalna dijagnoza, potrebni kriterijumi da bi bolesnik bio

uključen u ispitivanje, način lečenja, način procene odgovora, ispitivani parametri. Radi se o

retrospektivnoj studiji na 84 bolesnika koji su dijagnostikovani na Klinici za hematologiju,

Klinički Centar Srbije. U ispitivanoj grupi su bili bolesnici u svim kliničkim stadijumima.

Inicijalna terapija kojom su bolesnici bili lečeni je bila ABVD (Adriablastin, Bleomicin,

Vinblastin, Dakarbazin). Efekat terapije se procenjivao kao kompletna klinička remisija (CR),

parcijalna remisija (PR), izostanak odgovora (eng. stable disease, SD), ili progresija bolesti (eng.

progressive disease, PD). Ukupno preživljavanje (eng. overal survival, OS) je određivano kao

interval od početka bolesti do poslednje kontrole pre završetka istraživanja ili kao interval od

početka bolesti do smrtnog ishoda. Period bez događaja (eng. event-free survival, EFS). EFS se

definiše kao interval između dijagnoze i progresije bolesti, relapsa ili smrti zbog limfoma, u

zavisnosti od toga šta prvo nastupi. Od bioloških markera imunohistohemijskom analizom

ispitivani su gustina krvnih sudova (CD34) u vidnom polju velikog uvećanja, ekspresija VEGF,

broj CD68 pozitivnih makrofaga u vidnom polju velikog uvećanja i broj FOXP3 limfocita u

vidnom polju velikog uvećanja. Ispitivani klinički parametri su obuhvatali: pol, starosno doba,

Ann Arbor linički stadijum bolesti, da li bolesnik ima prisustvo ili odsustvo opštih simptoma

bolesti (B simptomi), prisustvo bulky tumorske mase. Laboratorijski podaci koji su ispitivani su

bili sedimentaciju eritrocita i vrednost laktat dehidrogenaze (LDH) u serumu. U svih bolesnika je

utvrđivan Internacionalni Prognostički Skor.

U drugom poglavlju “Imunohistohemijska analiza” detaljno je opisan način ispitivanja

bioloških markera obuhvaćenih ovim ispitivanjem.

Statističke medode su detaljno i jasno navedene u odeljku “Statistička obrada”.

REZULTATI – Rezultati su detaljno, pregledno i sistematično prikazani na 27 strana u 7

potpoglavlja, kroz 12 tabela i 23 grafikona. Najpre su prikazane demografske karakteristike

bolesnika, histološke, kliničke i biohemijske karakteristike bolesti. Potom je prikazano

ispitivanje uticaja angiogeneze na preživljavanje bolesnika, pa uticaja mikrosredine tumora na

preživljavanje bolesnika, a nakon toga ispitivanje njihove udruženosti. U sledećem potpoglavlju

je prikazana analiza preživljavanja u zavisnosti od kliničkih i laboratorijskih karakteristika.

Potom je prikazana uporedna analiza kliničko-laboratorijskih i bioloških parametara. U

poslednjem potpoglavlju prikazan je prognostički model formiran na osnovu prethodno dobijenih

rezultata.

DISKUSIJA – U ovom poglavlju je prikazano poređenje rezultata dobijenih u ovom

istraživanju sa rezultatima sličnih istraživanja objavljenih u vodećim međunarodnim naučnim

časopisima. Rezultati dobijeni u ovom istraživanju su u saglasnosti sa većinom prethodnih

studija, ali i značajno proširuju dosadašnja saznanja o prognostičkom značaju biomarkera, kako

pojedinačno tako i u kombinaciji sa kliničko-laboratorijskim parametrima.

ZAKLJUČAK – Na osnovu analize rezultata istraživanja, kandidat je jasno naveo

zaključke iz kojih se vidi da su ostvareni postavljeni ciljevi.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati studije su pokazali da ispitivani parametri angiogeneze nemaju prognostički značaj

kod bolesnika sa Hočkinovim limfomom. Gustina krvnih sudova nema prognostički uticaj ni u

univarijantnoj ni u multivarijantnoj analizi, dok ekspresija VEGF u tumorskom tkivu

Hočkinovog limfoma ima prognostički značaj u univarijantnoj analizi, ali u multivarijantnoj

analizi ovaj biomarker nije identifikovan kao nezavistan prognostički parametar. Potvrđen je

prognostički značaj oba ispitivana biomarkera mikrosredine tumora. Veliki broj CD68 pozitivnih

makrofaga u tumorskom tkivu je nezavistan prognostički faktor za loše ukupno preživljavanje

bolesnika sa Hočkinovim limfomom, dok je nizak broj FOXP3 limfocita u tumorskom tkivu

nezavistan prognostički faktor i za loše ukupno preživljavanje kao i za period bez događaja

bolesnika sa novodijagnostikovanim Hočkinovim limfomom. Ispitivanja da li postoji udruženost

nivoa angiogeneze i predominacije jedne vrste netumorskih ćelija u tumorskom tkivu pokazala

su da je povišen broj CD68 makrofaga u tumorskom tkivu praćen većom gustinom krvnih

sudova u tumorskom tkivu, kao i da je snižen broj FOXP3 limfocita udružen je sa povišenom

ekspresijom VEGF. U ovom istraživanju potvrđen je nezavistan prognostički uticaj kliničkih

parametara poput velike tumorske mase, kao i internacionalnog prognoznog skora. Rezultati

ovog istraživanja pokazuju da se još bolji rezultati u smislu prognoze ishoda lečenja postižu

uvrštavanjem kliničkih i bioloških parametara u kombinovani model, što je postignuto

uvrštavanjem u kombinovani model parametara koji su identifokovani kao nezavisni prognozni

faktori.

C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima iz literature

Rezultati kandidata su detaljno upoređeni sa podacima iz literature. Gustina krvnih sudova i

ekspresija VEGF u tumorskom tkivu nisu identifikovani kao nezavisni prognostički faktori za

preživljavanje bolesnika sa Hočkinovim limfomom što je u skladu sa literaturnim podacima

(Koh i sar. 2014; Panico i sar. 2013; Passam i sar. 2009,). Veliki broj CD68+ i mali broj FOXP3

limfocita u tumorskom tkivu identifikovani su kao nezavistan prognostički faktori što je u

saglasnosti sa brojnim savremenim ispitivanjima (Stiedl i sar. 2010; Kamper i sar. 2011; Yoon i

sar. 2011; Alvaro i sar. 2005; Tzankov i sar. 2008; Greaves i sar. 2013). Utvrđena korelacija

broja CD68+ makrofaga sa gustinom krvnih sudova u tumorskom tkivu je u saglasnosti sa

nalazima Panico i saradnika iz 2013.godine. Nije utvrđena korelacija broja CD68+ makrofaga i

ekspresije VEGF, što je u saglasnosti sa literaturom (Koha i sar. 2014).

D. Objavljeni radovi i saopstenja koji čini deo teze

Radovi:

1. Bosko Andjelic, Darko Antic, Ljubomir Jakovic, Milena Todorovic, Andrija Bogdanovic,

Vladislava Djurasinovic, Jelena Bila, Biljana Mihaljevic. A Single Institution Experience

on 314 Newly Diagnosed Advanced Hodgkin Lymphoma Patients: The Role of ABVD in

Daily Practice. European Journal of Haematology 2014, May 3. doi: 10.1111/ejh.12364.

[Epub ahead of print]. IF 2.548

2. Bosko Andjelic, Biljana Mihaljević, Ljubomir Jakovic. ABVD as the treatment option in

advanced Hodgkin's lymphoma patients older than 45 years. Pathology & Oncology

research 2012;18:675-680. IF 1.555

Saopstenja:

1. Bosko Andjelic, Maja Perunicic Jovanovic, Ljubomir Jakovic, Milena Todorovic, Darko

Antic, Jelena Bila, Aleksandra Sretenovic, Vladislava Djurasinovic, Vojin Vukovic,

Jelena Jelicic, Biljana Mihaljevic. Tumor associated macrophages and FOXP3

lymphocytes correlates with the outcome in Hodgkin lymphoma patients. 19th Congress

of the European Hematology Association, Milan, Italy, June 12-15, 2013. Haematologica

2014;99(Suppl 1): PB1772.

E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa disertacije)

Na osnovu analize priložene disertacije članovi Komisije smatraju da doktorska disertacija

„Prognostički značaj angiogeneze i mikrosredine tumora na ishod lečenja bolesnika sa

Hočkinovim limfomom“ kandidata dr Boška Anđelića u potpunosti ispunjava zakonom i

Statutom Medicinskog fakulteta predviđene uslove u pogledu obima i naučnog značaja dobijenih

rezultata.

Tema doktorske disertacije je aktuelna i ima i naučni i praktični značaj. Ova disertacija je

urađena prema svim principima naučnog istraživanja, precizno su definisani ciljevi, naučni

pristup je originalan, metodologija rada je savremena, rezultati su adekvatno prikazani i

diskutovani. Rad je napisan stilski korektno, a upotreba termina i stranih reči i izraza je

odgovarajuća.

Ovi nalazi su u skladu sa rezultatima prethodnih studija drugih autora publikovanih u

vrhunskim međunarodnim časopisima, ali takođe predstavljaju i originalni naučni doprinos u

oblasti hematologije, odnosno Hočkinovog limfoma, jer potvrđuju prognostički značaj

biomarkera u tumorskom tkivu. Rezultati ovog istraživanja ukazuju na potencijalno vrlo

značajnu ulogu biomarkera mikrosredine tumora u kombinovanim prognostičkim modelima na

osnovu kojih bi se mogao određivati terapijski pristup bolesnicima sa Hočkinovim limfomom i

čine osnovu za dalja istraživanja u tom pravcu.

Stoga, na osnovu celokupne analize priloženog materijala, Komisija jednoglasno zaključuje

da su, pored zakonskih, ispunjeni i svi ostali formalni uslovi i na osnovu toga predlaže Naučnom

veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da usvoji pozitivnu ocenu i da odobri javnu

odbranu doktorske disertacije „Prognostički značaj angiogeneze i mikrosredine tumora na ishod

lečenja bolesnika sa Hočkinovim limfomom“ kandidata dr Boška Anđelića.

U Beogradu, 30.06.2014. godine

MENTOR ČLANOVI KOMISIJE

Prof dr Biljana Mihaljević 1. Prof.dr Gradimir Janković

2. Doc. dr Milena Todorović

3. Prof.dr Miodrag Rajić